
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 397 

din 9 octombrie 2020 

privind atestarea apartenenței la proprietatea privată a Municipiului Arad  

și dezlipirea imobilului înscris în CF nr. 336131 Arad, situat în extravilanul Municipiului Arad 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 67021 din 17.09.2020,    

 În considerarea raportului de specialitate al Biroului Cadastru Extravilan, Fond Funciar 

nr. 67026 din 17.09.2020,  

Analizând  avizele comisiilor  de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,     

 Cu respectarea art. 41 alin. (5^2) din Legea nr. 7/1996  privind  cadastrul şi  publicitatea 

imobiliară, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 Ţinând seama de prevederile art. 23 lit. e), art. 132 alin. (1), art. 133 alin. (1), art. 135 

alin. (1) lit. a) din Anexa la Ordinul Directorului General al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi 

Publicitate Imobiliară nr.700/2014 pentru aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi 

înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările şi completările ulterioare, 

 Văzând cererile nr. 63821/7.09.2020 și nr. 23.671/30.03.2020 ale SC Amc Bioagro 

S.R.L.,  

 În conformitate cu prevederile  art. II alin. (1) lit. c), d) din Legea nr. 86/2014 pentru 

aprobarea Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea și 

exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar nr. 

18/1991, cu modificările și completările ulterioare, art. 879 alin. (3) din Legea nr. 287/2009 

privind Codul civil,  republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 consilieri prezenți din 

totalul de 21), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și c), alin. (4) lit. f), alin. (14), 

art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 354 alin. (1) - (2) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019,  privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 
 

Art. 1. Se atestă apartenența la proprietatea privată a Municipiului Arad a imobilului situat în 

extravilanul Municipiului Arad, în suprafață de 6.209 mp, identificat cu nr. cadastral 336131, 

tarla 109, parcela  Ps 318/3, înscris în CF nr. 336131 Arad, provenit din surplusul de suprafață 

rezultat în urma înregistrării sistematice a imobilelor din partea de Nord a extravilanului 

Municipiului Arad  și se completează inventarul bunurilor care alcătuiesc proprietatea privată a 

Municipiului Arad cu acest imobil. 

Art. 2. Se aprobă dezlipirea imobilului înscris în CF nr. 336131 Arad, cu nr. cadastral 336131, în 

suprafață de 6.209 mp,  conform documentației tehnice anexate, executate de S.C. Dendal Topo 

S.R.L., care face parte integrantă din prezenta hotărare, astfel: 

 Lotul 1- tarla 109, parcela  Ps 318/3 - 5749 mp – extravilan pășune, 

 Lotul 2- tarla 109, parcela  Ps 318/3 - 460  mp – drum de acces. 



Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Biroul 

Cadastru Extravilan, Fond Funciar din cadrul Direcţiei Secretar General şi se comunică celor 

interesați de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Red./Dact. IF/IF, Verif. C.M. 

1 ex. Biroul Cadastru Extravilan, Fond Funciar  
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 9.10.2020                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          



 

ROMÂNIA                                          P R O I E C T                                       Avizat 

JUDEȚUL ARAD                                                                                 SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                              Lilioara Stepanescu          

CONSILIUL LOCAL 

Nr. 351/17.09.2020 

      

H O T Ă R Â R E A  Nr._________ 

Din _____________________2020 

privind atestarea apartenenței la proprietatea privată a Municipiului Arad și dezlipirea imobilului 

înscris în CF nr. 336131 Arad,  situat în extravilanul Municipiului Arad 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 67021 din 17.09.2020,                         ,    

 În considerarea raportului de specialitate al Biroului Cadastru Extravilan, Fond Funciar 

nr. 67026 din 17.09.2020,  

Analizând  avizele comisiilor  de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,     

 Cu respectarea art. 41 alin. (5^2) din Legea nr. 7/1996  privind  cadastrul şi  publicitatea 

imobiliară, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 Ţinând seama de prevederile art. 23 lit. e), art. 132 alin. (1), art. 133 alin. (1), art. 135 

alin. (1) lit. a) din Anexa la Ordinul Directorului General al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi 

Publicitate Imobiliară nr.700/2014 pentru aprobarea Regulamentului  de avizare, recepţie şi 

înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările şi completările ulterioare, 

 Văzând cererile nr. 63821/7.09.2020 și nr. 23.671/30.03.2020 ale SC AMC BIOAGRO 

S.R.L.,  

 În conformitate cu prevederile  art. II alin. (1) lit. c), d) din Legea nr. 86/2014 pentru 

aprobarea O.U.G. nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor 

permanente și pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu 

modificările și completările ulterioare, art. 879 alin. (3) din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

civil,  republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și c), alin. (4) lit. f),  alin. (14), 

art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 354 alin. (1) - (2) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019,  privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 
 

Art. 1 Se atestă apartenența la proprietatea privată a Municipiului Arad a imobilului situat în 

extravilanul Municipiului Arad,   în suprafață de 6.209 mp,  identificat cu nr. cadastral 336131, 

tarla 109, parcela  Ps 318/3, înscris în CF nr. 336131 Arad, provenit din surplusul de suprafață 

rezultat în urma înregistrării sistematice a imobilelor din partea de Nord a extravilanului 

Municipiului Arad  și se completează inventarul bunurilor care alcătuiesc proprietatea privată a 

Municipiului Arad cu acest imobil. 

Art. 2  Se aprobă dezlipirea imobilului înscris în CF nr. 336131 Arad, cu nr. cadastral 336131, 

în suprafață de 6.209 mp,  conform documentației tehnice anexate, executate de S.C. Dendal 

Topo S.R.L., care face parte integrantă din prezenta hotărare, astfel: 

 Lotul 1- tarla 109, parcela  Ps 318/3 – 5749 mp – extravilan pășune, 

 Lotul 2- tarla 109, parcela   Ps 318/3-    460  mp – drum de acces. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Biroul 

Cadastru Extravilan, Fond Funciar din cadrul Direcţiei Secretar General şi se comunică celor 

interesați de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL 

 Lilioara Stepanescu 



PRIMARUL MUNICIPIULUI  ARAD 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Nr. 67021 din 17.09.2020  

 

 

 

 

 Având în vedere necesitatea asigurării dreptului de trecere și acces la calea 

publică pe terenul evidențiat în CF 336131 Arad, având nr. top. 109, Ps. 318/3, în 

suprafață de 6.209 mp, având categoria de folosință pășune, înscris provizoriu în 

proprietatea privată a unității administrativ- teritoriale – Municipiul Arad, în 

favoarea parcelei înscrisă în CF 354368 Arad, lipsită în mod nemijlocit de acces la 

calea publică, propun adoptarea unei hotărâri de către Consiliul Local al 

Municipiului Arad în vederea aprobării atestării apartenenței la proprietatea 

privată a Municipiului Arad a imobilului încris în CF nr. 336131 Arad, identificat 

cu nr. cadastral 336131 și nr. top. 109, Ps. 318/3 în suprafață de 6.209 mp și 

dezlipirea  acestui imobil conform documentației tehnice întocmite de S.C. 

DENDAL TOPO S.R.L. prin formarea a două loturi – lotul 1 în suprafață de 5749 

mp, respectiv lotul nr. 2 în suprafață de 460 mp a cărui categorie de folosință 

urmează a fi actualizată în  drum de acces, astfel încât să fie asigurată 

implementarea, respectiv derularea în condiții optime a investiției care urmează a 

fi realizată pe parcela lipsită de acces prin alocare de fonduri europene.     

 

  

 

 

PRIMAR 

Călin BIBARȚ 

 

 

 

 

 
 



 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Biroul Cadastru Extravilan, Fond Funciar 

Nr.__________din _____________2020 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

Referitor la : Proiectul de hotărâre și referatul de aprobare al Primarului Municipiului Arad nr. 

67021 din 17.09.2020, prin care se propune atestarea apartenenței la proprietatea privată  a Municipiului 

Arad a imobilului situat în extravilanul Municipiului Arad, înscris în CF nr. 336131 Arad, identificat cu 

nr. top 109. Ps 318/3 și nr. cadastral 336131, în suprafață de 6.209 mp și efectuarea oparațiunilor de 

dezlipire a acestui imobil conform documentației tehnice întocmite de către S.C. DENDAL TOPO S.R.L. 

 

Considerații generale: Terenul la care se face referire în proiectul de hotărâre și în referatul de 

aprobare menționate este teren agricol- pășune situat în extravilanul Municipiului Arad, în zona 

cartierului Gai, inclus în rezerva Comisiei locale pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra 

terenurilor Arad, rezervă rezultată în urma inventarierii tuturor terenurilor situate în extravilanul 

Municipiului Arad, inventariere realizată conform prevederilor Legii nr.165/2013, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Dezlipirea acestui imobil este necesară în vederea  asigurării  accesului la parcela identificată cu 

nr. cadastral 354368, înscrisă în CF nr. 354368 Arad, cu suprafața de 60.900 mp, parcelă care face 

obiectul  unei investiții realizate din fonduri europene, în cadrul măsurii 4.1 A, privind proiectul 

,,Înființare fermă pomicolă cu lanț integrat în cadrul societății". 

 

Considerații juridice:  

Legea nr. 86/2014, pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 privind 

organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii 

fondului funciar nr. 18/1991 stabilește că: 

Art. II (1) Prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, 

administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului 

funciar nr. 18/1991, cu modificările şi completările aduse prin prezenta lege, nu se aplică următoarelor 

obiective de investiţii la amplasarea pe pajişti a: 

 [...] 

    d) investiţiilor realizate din fonduri europene; 

Constatând că, pentru implementarea proiectelor finanțate din fonduri europene, schimbarea 

destinației pășunilor este legal posibilă, considerăm oportună și legală și  

 

P R O P U N E M  

 

Adoptarea unei hotărâri de către Consiliul Local având următorul obiect de reglementare: 

Art. 1  Atestarea apatenenței la proprietatea  privată a Municipiului Arad a imobilului înscris în CF nr. 

336131 Arad, identificat cu nr. cadastral 336131 și nr. top 109,  Ps 318/3, în suprafață de 6.209  mp, 

situat în extravilanul Municipiului Arad, 

Art. 2 Aprobarea dezlipirii imobilului înscris în CF nr. 336131 Arad, identificat cu nr. cadastral 336131 

și nr. top 109,  Ps 318/3, în suprafață de 6209 mp, conform documentației tehnice anexate, întocmite de 

către S.C. DENDAL TOPO S.R.L.,  în vederea formării parcelei în suprafață de 460 mp  care va  avea 

categoria de folosință drum de acces, astfel. 

-  lotul 1: - tarla 109, parcela  Ps 318/3 cu suprafața de 5749 mp, - extravilan - pășune, 

-  lotul 2: - tarla 109, parcela  Ps 318/3 cu suprafața de   460 mp, - drum de acces, 

 

 

Şef Birou,                                      Consilier,                         Consilier juridic, 

Rodica  Drăgan            ing. Miron Lucian Laurenţiu           Marius Paul Țâc 

 

 
















